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výskok a druhý byl test vytrvalosti, který se skládal ze tří skoků. Další zkoumaný aspekt
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1 Úvod
V dnešní době se volejbal řadí mezi oblíbené sporty. V České republice patří

k jednomu z nejrozšířenějších sportů. Ve volejbale je důležitá technika i pohybové

schopnosti. Jednou z důležitých pohybových schopností je explozivní síla. Ta je velmi

využívána pro vertikální výskok v obraně i v útoku. Při útoku je hlavním úkolem

družstva skórovat a tomu může pomoct, že se útočník dostane pažemi nad síť. Naopak

v obraně je hlavním úkolem zabránit skórování soupeře. Toho dosáhneme například

pomocí bloku, pro který je opět důležité dostat se s pažemi nad síť.

První část bakalářské práce se zabývá výzkumnou částí, která je zaměřena právě

na vertikální výskok. Úkolem bylo vytvořit tříměsíční tréninkový program, který

probandi plnili dvakrát týdně, a to konkrétně v pondělí a ve středu. Program byl

zařazen na začátek tréninkové jednotky a délka trvání byla patnáct minut. Důraz byl

kladen na časovou přijatelnost s ohledem na celkovou tréninkovou jednotku. Pro

stanovení programu byla vybrána plyometrická metoda rozvoje silových schopností.

Veškeré cviky byly zaměřeny na svaly DK.

Před nasazením tříměsíčního programu bylo nutné testované osoby podrobit

vstupnímu testování v laboratoři zátěžové diagnostiky na katedře tělesné výchovy

a sportu na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Měření bylo provedeno na

reakční plošině LEM 10 with ProJump, kde byly uskutečněny dva testy, a to konkrétně

test maximálního výskoku a test vytrvalosti. Poté byl nasazen tříměsíční tréninkový

program na vertikální výskok, který všech dvanáct testovaných osob provádělo celý

čtvrtrok ve všesportovní hale Oskara Nedbala přímo na tréninku dorostenecké

kategorie VK Jihostroj.

Dalším aspektem pozorování v bakalářské práci bylo určení biologického věku

u všech dvanácti vybraných volejbalistů. Tělesné rozměry pro určení biologického věku

byly naměřeny současně se vstupním testováním v laboratoři zátěžové diagnostiky. Byl

vybrán proporcionální věk, který hodnotí proporcionalitu tělesných rozměrů, které se

mění od narození do dospělosti. Určitému vývojovému stupni odpovídá poměr

jednotlivých částí těla. K určení proporcionálního věku bylo potřeba vypočíst KEI index.

Pro spočtení KEI indexu bylo nezbytně nutné stanovit Rohrerův index, který byl

vypočten pomocí tělesné hmotnosti vynásobené deseti na pátou, a to celé bylo

vyděleno tělesnou výškou na třetí. Na základě RI se provedla korekce dvojnásobného
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obvodu předloktí. Korekce byla provedena připočtením nebo odečtením určité

korekční hodnoty dle tabulek. Poté se určovala střední šířka. Pro určení střední šířky se

měřila biakromiální a bispinální šířka. SŠ po naměření těchto vzdáleností byla následně

spočtena sečtením obou šířek, a to celé se vydělilo dvěma. Po zjištění výsledků

RI i SŠ se mohl vypočítat KEI index, který se počítal vynásobením SŠ s dvojnásobným

korigovaným obvodem předloktí, a to celé se dělilo desetkrát tělesnou výškou.

Po skončení tříměsíčního cyklu bylo provedeno výstupní testování. Dále při

výstupním testování byly hodnoty pouze naměřeny. Poté se musely statisticky

zpracovat, aby bylo možné potvrdit nebo vyvrátit hypotézy.

V teoretické části se práce zabývala historií volejbalu, jeho charakteristikou,

vertikálním výskokem, faktory ovlivňujícími vertikální výskoky, svaly, které napomáhají

k uskutečnění vertikálního výskoku a přístroji, kterými lze výskok změřit. V poslední

řadě byla řešena problematika biologického věku.

Bakalářská práce byla zvolena na základě možnosti kooperace s volejbalovým

klubem VK Jihostroj. Práce na téma Vytvoření a ověření tréninkového programu pro

zlepšení výskoku u dorosteneckého volejbalového družstva VK Jihostroj České

Budějovice mi přišla velmi atraktivní.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly a hypotézy

2.1.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvoření a ověření tréninkového programu pro zlepšení výskoku

u dorosteneckého volejbalového družstva VK Jihostroj České Budějovice.

2.1.2 Úkoly práce

• Na základě studia odborné literatury vytvořit teoretický základ pro tuto práci.

Důležitá výchozí teoretická témata pro tuto práci jsou vertikální výskok, faktory,

které jej ovlivňují, svaly, které člověku pomáhají k vertikálnímu výskoku, dále

biologický věk a jeho stanovení.

• Vybrat skupinu volejbalistů, která bude po dobu tří měsíců testovaná.

• Vytvořit tréninkový program, který bude aplikován a vybrat strukturovaný test,

kterým budeme ověřovat funkčnost vytvořeného programu.

• Provést první vstupní testování a současně naměřit tělesné části na určení

biologického věku.

• Zadat tréninkový program, který bude testovaná skupina provádět po dobu tří

měsíců.

• Provést výstupní testování vertikálního výskoku na reakční plošině.

• Vyhodnotit a statisticky ověřit získaná data.

• Vytvořit závěry.

2.1.3 Hypotézy

Při vytvoření a ověření tréninkového programu pro zlepšení výskoku

u vybraného volejbalového družstva se budeme zaobírat následujícími hypotézami:

H1: Předpokládáme, že volejbalisté budou mít vlivem tréninkového programu

větší naměřené hodnoty výstupního maximálního výskoku než vstupního maximálního

výskoku.

H2: Předpokládáme, že volejbalisté budou mít vlivem tréninkového programu

větší naměřené hodnoty výstupního testu vytrvalosti než vstupního testu vytrvalosti.

H3: Předpokládáme, že probandi dosáhnout průměrných či lepších výsledků

v maximálním vertikálním výskoku, než je daný průměr v manuálu LEM 10 with

ProJump.
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H4: Předpokládáme, že souvislost mezi biologickým věkem a maximálním

výskokem, která bude hodnocena korelačním koeficientem, bude větší než | 0,4 |.

H5: Předpokládáme, že akcelerovaní volejbalisté dosáhnou lepších výsledků při

vstupním testování maximálního výskoku.

2.2 Použité metody výzkumu

Obsahová analýza

Obsahová analýza byla využita pro rozbor literatury. Umožňuje nám

kvantitativní, objektivní a systematický popis písemných nebo ústních projevů a jejich

rozborů (Štumbauer, 1990).

Metoda měření

Všechna měření probíhala ve funkční laboratoři zátěžové diagnostiky Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Pro zjištění vstupních a výstupních dat v bakalářské

práci byla použita reakční plošina, Tanita BC 418 MA, Cortex MetaControl 3000.

Věcná významnost

Prací věcné významnosti je, že se zaměřuje na to, zda je získaný výsledek

užitečný v reálném životě. Na rozdíl od statistické významnosti nám věcná významnost

zjišťuje, jestli je vůbec možné a má nějaký smysl o naměřeném výsledku hovořit. Věcná

významnost oproti statistické významnosti dokáže rozpoznat užitečnost nebo

důležitost výsledku daného experimentu (Kirk, 1996).

Cohenovo d

Pro hodnocení věcné významnosti jsme v bakalářské práci použili Cohenovo d.

Cohenovo d lze uplatnit při hodnocení dvou nezávislých proměnných. Číslo d získáme

rozdílem průměrů mezi dvěma skupinami. Rozdíl vydělíme směrodatnou odchylkou

kontrolní skupiny, tedy pokud existuje. Pokud kontrolní skupina neexistuje, tak

d vypočítáme z této rovnice (Cohen, 1988).

𝒅 =
𝑴𝟏 − 𝑴𝟐

√
(𝒏𝟏 − 𝟏) ∗ 𝑺𝑫𝟏

𝟐 + (𝒏𝟐 − 𝟏) ∗ 𝑺𝑫𝟐
𝟐

[𝒏𝟏 + 𝒏𝟐 − 𝟐]

𝑀1 − 𝑀2 -rozdíl aritmetických průměrů srovnaných proměnných

n1, n2 - počet prvků testovaných proměnných

SD1
2,SD2

2 - druhá mocnina směrodatných odchylek analyzovaných proměnných
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Pro určení věcné významnosti se běžně využívá rozpění absolutní hodnoty

Cohenova d (Hendl, 2004).

d ≥ 0,80 – velký efekt,

d = 0,50 až 0,80 – střední efekt,


[…]


stavby těla pohybuje od 6 do 17,99 let a tito probandi se vyskytují mimo toto rozmezí.

Pearsonův korelační koeficient nám zjistil, zda souvislost mezi KEI indexem

a maximálním výskokem hodnocena korelačním koeficientem bude větší než | 0,4 |.

Po parciální korelaci, kdy jsme zamezili vlivu chronologického věku na zkreslení výsledu

vyšel výsledek 0,45. Čímž byla potvrzena hypotéza 4.

Petrič (2006) říká, že dva chlapci, ve stejném kalendářním věku (ve věku 13 let)

mají jinou úroveň síly. Protože první chlapec je biologicky patnáctiletý a druhý chlapec

jedenáctiletý. Biologicky vyspělejší chlapec dosahuje z tohoto důvodu lepších výsledků

při vrhu koulí (Petrič, 2006). Byly porovnány vertikální výskoky akcelerovaných

testovaných s výskoky chlapců s normálním biologickým vývojem organismu, kde bylo

zjištěno lehce lepších výsledků u akcelerovaných volejbalistů, a to přesně o 0,12 cm.
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Ovšem při porovnání akcelerovaných volejbalistů s volejbalisty retardovanými byl

průměrný maximální výskok akcelerovaných o 7,67 cm vyšší. Čímž jsme mohli potvrdit,

že naše vypočtené hodnoty jsou v souladu s tímto výrokem, ovšem po vypočtení věcné

a statistické významnosti byla vyvrácena hypotéza číslo 5.
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7 Závěr
Cílem bakalářské práce bylo vytvoření a ověření tréninkového programu pro

zlepšení výskoku u dorosteneckého volejbalového družstva VK Jihostroj

České Budějovice. Dále stanovení biologického věku u vybraných probandů a zjištění,

zda souvisí biologický věk s maximálním výskokem a zda akcelerovaní jedinci dosáhnou

vyššího maximálního výskoku než ostatní jedinci. Před vypracováváním bakalářské

práce byla provedena literární rešerše knih, časopisů, článků a webových stránek

k příslušnému tématu. Následně byla zpracována a sepsána teoretická část práce

pomocí obsahové analýzy sportovních dokumentů. Rešerše literatury ukázala, že

aktuální množství informací k danému tématu je dostatečně rozsáhlé.

Teoretická část se zabývala v prvé řadě charakteristikou volejbalu a jeho historií

ve světě a v českých zemích. Další bod, kterým se zabývala teoretická část, byl

vertikální výskok, jeho definice, faktory, které jej ovlivňují, vertikální výskok ve

volejbale, svaly, které se při něm zapojují a způsob měření vertikálního výskoku.

Posledním bodem, který byl v teoretické části nastíněn, byl biologický věk, definice

a jeho rozdělení.

V praktické části jsme vytvořili tréninkový program, který byl aplikován po dobu

tří měsíců, dále se zkoumaly hypotézy. Kde bylo v prvé řadě zjištěno, že došlo ke

zlepšení mezi vstupním a výstupním testováním a pomocí věcné a statistické

významnosti se potvrdila hypotéza 1. Dalším krokem bylo srovnání vertikálních

výskoků našich probandů s vertikálními výskoky zapsanými v manuálu

LEM 10 with ProJump. Čímž byla vyvrácena hypotéza 3. Porovnával se vstupní

a výstupní test vytrvalosti, kde pomocí statistické a věcné významnosti byla vyvrácena

hypotéza 2. U probandů byl zjištěn biologický věk a zjistil se také počet akcelerovaných

a retardovaných jedinců souboru. Pomocí Pearsonova korelačního koeficientu

a parciální korelace, která odfiltrovala z měření chronologický věk, byla potvrzena

hypotéza 4. Byly zjištěny průměry maximálních výskoků u akcelerovaných,

retardovaných a dále u jedinců s normálním biologickým vývojem organismu. Proběhlo

porovnání, ze kterého vyplynulo, že akcelerovaní volejbalisté mají v průměru nepatrně

lepší výsledky maximálního výskoku než ostatní jedinci z testovaného souboru. Po

vypočtení statistické a věcné významnosti byla vyvrácena hypotéza 5.
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Při hodnocení výsledků je velmi nutné přihlédnout k velikosti testovaného

souboru, který zahrnoval pouze 12 osob. Je pochopitelné, že dosáhnout statisticky

významných rozdílů u takto malé skupiny bude obtížné. I přestože jsme se snažili

zachovat stejné podmínky při tréninku i měření (stejná denní doba, stejná tělocvična,

stejná laboratoř.), zbývá hodně aspektů, které nemůžeme ovlivnit. Proto je velice těžké

určit, který ze zmíněných parametrů hrál v danou chvíli největší roli a zda změna ve

výšce výskoku byla způsobena námi vytvořeným tréninkovým programem, nebo jiným

vlivem, jako je například vývojové období u některých z našich probandů. V průběhu

studie se počet testovaných sportovců dále zmenšil z důvodu nemoci nebo zranění.
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Seznam zkratek
ATP Adenosintrifosfát

BIA Bioelektrická impedanční analýza

CNS Centrální nervový systém

ČVBS Československý volleyballový a basketballový svaz

ČVS Československý volejbalový svaz

D Dorost

FG Fast glykolytic, rychlá bílá vlákna

FTOG Fast twitch oxidative glycolytic, rychlá červená oxidativní vlákna

ID Identifikace

KA Končetinový znak

KB Trupový znak

KC Komplexní znak tělesné stavby

KEI Körperbau-Entwicklungsindes

M Muži

ME Mistrovství Evropy

OH Olympijské hry

PLX Plastický index

RI Rohrerův index

RTG Rentgen

SO Slow oxidative, pomalá oxidativní červená vlákna

SŠ Střední šířka

TJ Tělovýchovná jednota

TO Testovaná osoba

VK Volejbalový klub

YMCA Křesťanská asociace mladých mužů
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