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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Vytvoření a ověření tréninkového programu pro zlepšení výskoku u dorosteneckého

volejbalového družstva VK Jihostroj České Budějovice

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2017, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2017)

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

2

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

2

Součet známek: 18

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

• Úvod: vhodné uvedení do problematiky a její nástin.
• Design výzkumu: rozsáhlý popis, který by mohl být vhodně nahrazen jasně

definovanými postupy.
• Přehled poznatků je pojat obecně, bylo by vhodnější uvést více informací, které se

přímo vztahují k tématu práce např. uvedení problematiky výšky sítě do kontextu
výskoku; faktory ovlivňující vertikální výskok dát více do souvislostí se zvoleným
tréninkovým programem.

• Výsledky jsou jasně formulovány a vhodně doplněny tabulkami.
• Diskuze vhodně pracuje s dalšími studiemi a výsledky této BP jsou dávany do

kontextu s odbornou literaturou. V některých částech se jedná o popis výsledků, který
patří spíše do části Výsledky.

• Závěr je jasně formulován. Obsahuje nástin limitací studie, které by bylo vhodné
přesně specifikovat a rozvést, aby bylo zřejmé, že si jich je student plně vědom. Dále
také z toho důvodu, aby bylo možné studii případně modifikovat.

• Další:
o Str. 17: …nezabral moc času – formulace, která se pro tento text nehodí.

o Str. 49. …, který by se vešel do prvních patnácti minut tréninku.
o Str. 62: kapitola Výsledky by měla začínat na samostatné straně.
o Str. 90: nesprávné odsazení 4. řádku u zdroje Horcogová, S. (2016). Pohybová

…
o Str.. 82 nevýraznějšímu – je nejspíše myšleno slovo nejvýraznějšímu

• Otázky: Čím si vysvětlujete, že byl zjištěn nárůst u maximálního výskoku a nikoliv u
testu se třemi opakovanými výskoky?

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí kvalifikační práce:

Jméno, tituly: Krajcigr Miroslav, Mgr. Podpis: Mgr. Miroslav Krajcigr, v.r.

V Českých Budějovicích dne: 29. 5. 2020